
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 1

PORTARIA Nº158 DE 27/08/2014-DAF
SERVIDOR:RAIMUNDO NONATO ARAÚJO DE BARROS
CARGO: Auxiliar Operacional MATRÍCULA:57195321/1
PERÍODO:01.09.2014 a 30.09.2014
TRIÊNIO:17.03.2011 a 17.03.2014
PORTARIA Nº159 DE 27/08/2014-DAF
SERVIDOR: ARLINDO VILHENA SANTOS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54188044/1
PERÍODO:01.09.2014 a 30.09.2014
TRIÊNIO:21.10.2007 a 21.10.2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736915

PORTARIA: 21/2014
Objetivo: Realizar Pericia
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187218/ADSON WENDER DE JESUS SOUSA (Perito Criminal) / 
21.5 diárias (Completa) / de 24/01/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737001

PORTARIA: 658/2013
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187990/DURVAL PONTES FERREIRA (Perito Criminal) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013
54188037/ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA (Perito Criminal) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a 06/12/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TRANSFERIR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737189

PORTARIA N° 190/14 DE 28/08/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o teor da Portaria 160/14 GAB/
DAF/CPC “RC”. RESOLVE: TRANSFERIR, para gozo posterior, 
as férias do servidor LUIZ NELSON PACHECO VIDAL, Perito 
Criminal, matrícula n° 5309352/ 2; concedidas inicialmente pela 
Portaria nº 131/14-GAB/CPCRC-23.06.14, (DOE nº 32.670 de 
25.06.14).

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

PORTARIA Nº 526/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736757

PORTARIA N° 526/2014 DE 27 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
servidores, conforme o artº 5.º, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusado o servidor, FABRICIO 
ROCHA DE SOUZA LEITE, matrícula funcional n.º 55588563/1, 
ocupante do cargo de Produtor Executivo, lotado na Coordenadoria 
de Produção da Rádio, que se comprovada constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177 e 178.
II – Nomear como titulares os servidores; Fabrício Vasconcelos 
de Oliveira – Procurador Fundacional, Edivaldo Rodrigues 
dos Santos – Assistente Administrativo, e Lena Veiga 
e Silva Andrade – Web Master, para sob a presidência do 
primeiro, dar cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
  Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 528/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736764

PORTARIA N° 528/2014 DE 27 DE AGOSTO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO a necessidade da administração em pautar-
se sempre dentro dos preceitos constitucionais, principalmente 
possibilitando a ampla defesa e o contraditório aos seus 
servidores, conforme o artº 5.º, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na 
sindicância, o instrumento legítimo para apurar irregularidades 
com refl exo no serviço público;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei n.º 5.810/94, 
fi gurando como supostamente acusado o servidor, FABRICIO 
ROCHA DE SOUZA LEITE, matrícula funcional n.º 55588563/1, 
ocupante do cargo de Produtor Executivo, lotado na Coordenadoria 
de Produção da Rádio, que se comprovada constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177 e 178.
II – Nomear como titulares os servidores; Fabrício Vasconcelos 
de Oliveira – Procurador Fundacional, Edivaldo Rodrigues 
dos Santos – Assistente Administrativo, e Lena Veiga 
e Silva Andrade – Web Master, para sob a presidência do 
primeiro, dar cumprimento ao ítem procedente.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a contar 
da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer fi nal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

Presidente da FUNTELPA
PORTARIA Nº 533/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736793
PORTARIA Nº 533/2014 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 230/2014 da Diretoria 
Técnica, de 25/08/2014.
RESOLVE:
ANTECIPAR para o período de 23 à 25/08/2014, a viagem 
do servidor: CELSO ROBERTO ROSA DOS SANTOS, para a 
localidade de Igarapé Açu, anteriormente programada para 
o período de 28 à 29/08/2014, conforme a Portaria nº 521 de 
25/08/2014, publicada no D.O.E n° 32724 de 27/08/2014, por 
motivo de agendamento, o governador estaria no município no 
dia 23/08/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736822

Ato: PORTARIA Nº 531/2014
Término Vínculo: 01/09/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Sem justa Causa.
Orgão: FUNDACAO DE TELECOMUNICACOES DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ 
(Gerente)<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

ERRATA DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737267

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA
PROCESSO 2014/352173

1ª ERRATA REF. EDITAL “CULTURA DE AUDIOVISUAL”
PUBLICAÇÃO: 725289

DATA: 05/08/2014
DOE: 32.699

Referente a publicação do Edital Cultura de Audiovisual, que tem 
por objeto a Seleção, em regime de concurso público, de 
projetos de produção independente de obras audiovisuais 
brasileiras: séries de fi cção, documentário ou de animação, 
com fi nalidade comercial e exibição inicial em televisão.
ONDE SE LÊ:
6.8. O desembolso da 1ª (primeira) parcela dar-se-á até o dia 
15/04/2015.
6.9. O desembolso da 2ª (segunda) parcela dar-se-á até o dia 
15/05/2015.
LEIA-SE:
6.8. Para efeito de depósito bancário, a proponente deverá abrir 
conta corrente no Banco do Estado do Pará (BANPARÁ), segundo 
o artigo 1º do Decreto 877/2008 do Governo do Estado do Pará.
6.9. Caso a proponente opte por receber o investimento por 
outra instituição bancária, diferente do Banco do Estado do Pará 
(BANPARÁ), fi cará responsável pelo custo da tarifa bancária 
referente à respectiva transferência de valores entre bancos, o 
qual será descontado do valor total a receber, fi cando a FUNTELPA 

isenta da responsabilidade de restituição do montante deduzido.
(fi m)
OBS: Os itens 6.8 e 6.9 do 1º edital não foram suprimos, com 
alteração somente em sua ordem numérica para, 6.10 e 6.11 
respectivamente, permanecendo inalterados os demais itens.
Informamos ainda, que o “ANEXO C - DOCUMENTAÇÃO PARA 
INSCRIÇÃO EXIGIDA PELA FUNTELPA”, teve alteração em todo 
o seu conteúdo.
Edital Retifi cado na Íntegra disponível no Portal Cultura no Link: 
http://www.portalcultura.com.br/node/43475.
Maiores Informações: (91) 4005-7746 ou editalcultura@
funtelpa.com.br

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 737053

Contrato: 2-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação 
do Serviço de Recepcionista para atender o NAF e Secretarias 
Especiais, conforme as especifi cações constantes do Anexo I 
- Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico SRP n° 
010/2013, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Valor Total: 24.912,00
Data Assinatura: 20/08/2014
Vigência: 29/09/2014 a 28/09/2015
Registro de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: VGR MATERIAL DE LIMPEZA LTDA - ME
Endereço: David Caldas, 537
CEP. 64000-190 - Teresina/PIEmail: vgrlimpeza@hotmail.com
Telefone: 8632219829
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736977

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2014
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 06/2014. Ao 01 dia 
do mês de agosto do ano de 2014, a Secretária de Estado 
de Administração do Pará, Sra. Alice Viana Soares Monteiro, 
brasileira, CPF/MF Nº. 318.014.472-68, domiciliada e residente 
nesta cidade, após ter homologado a classifi cação das 
propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
Nº 06/2014, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto 
Estadual nº 1.093, de 29 de junho de 2004, Decreto nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
RESOLVE registrar os preços destinados a aquisição de material 
permanente, incluindo equipamentos eletroeletrônicos, para os 
Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados em 
Belém e Região Metropolitana (Ananindeua, Marituba, Benevides 
e Santa Barbara), e nas cidades de Marabá e Altamira, oferecidos 
pelas propostas classifi cadas em primeiro lugar, por lote, no 
certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) empresa(s):
CARLOS NAVARRO E CIA LTDA - EPP, com sede em Belém, 
Rua Dom Pedro I, 1000B, bairro Umarizal, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 05.881.752/0001-22, Cidade Belém, Estado do 
Pará, telefone: (91) 3242-2569/3230-3988/8111-3786, email: 
artmil@artmil.com.br,  representada neste ato por Carlos Alberto 
Navarro Junior, portadora da Carteira de identidade Nº 8142-D 
CREA/PA e CIC/MF nº 249.530.832-53.


